公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司积极履行社会责任。公司将“以人为本，持续创新，达到员工满意、顾客满意、供方满意、股东满意、

社会满意”作为核心价值观，在不断为股东创造价值的同时，也积极承担对职工、客户、社会等其他利益相关者的责任。公

司充分尊重和维护相关利益者的合法权益，坚持做到经济效益、社会效益与环境效益并重，实现社会和公司的可持续发展。

公司严格按照相关法律法规的要求，及时、真实、准确、完整地进行信息披露，通过网上业绩说明会、投资者电话、

组织举办投资者现场说明会、友好接待投资者和投资者关系网上互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，提高公司的透

明度和诚信度。公司连续四年被深圳证券交易所评为信息披露优秀评级。在正常经营和持续发展的前提下，公司采取积极方

式回报投资者。

公司一直合法合规经营，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》、《妇女权益保护法》等相关法律法规， 坚持“树根

理论”（企业是树，人才是根，根有多深，树有多盛）的人才理念，实施企业人才战略，实现员工与公司共成长。公司一直

浙江三花股份有限公司 2015年年度报告全文

45

坚持“以人为本”，切实关注员工健康、安全和满意度，不断改善员工的工作环境和工作条件，注重员工权益和职业安全保护，

并建立了“三花一家人”员工救助基金，帮助困难员工；加大员工知识和技能投入，提升员工职业发展能力。公司一直信守对

客户的承诺，与客户建立良好关系，为客户提供合格产品，完善售后服务，积极构建和发展与客户的战略合作伙伴关系，注

重与各相关方的沟通与协调，共筑信任与合作的平台，实现共赢。

公司以“发展节能低碳经济，营造品质绿色环境”为愿景，在追求经济效益的同时注重环境保护和节能降耗，把建设资

源节约型和环境友好型企业作为可持续发展战略的重要内容，积极推进由“成本领先”向“技术领先”的战略转型，不断研发具

有自主知识产权的节能、环保、节材、降耗系列新产品和新技术，同时，公司已成功研发的变频控制器等系统解决方案，将

进一步提升空调系统的节能环保。公司一直注重环保工作，积极履行企业公民应尽的义务，承担社会责任。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

浙江三花股份有限公司 2015年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 14,439,262 1.87% 255,159,078 14,439,262 269,598,340 284,037,602 15.77%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 14,439,262 1.87% 255,159,078 14,439,262 269,598,340 284,037,602 15.77%

其中：境内法人持股 0 0.00% 255,159,078 0 255,159,078 255,159,078 14.16%

境内自然人持

股
14,439,262 1.87% 14,439,262 14,439,262 28,878,524 1.60%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 758,719,269 98.13% 758,719,269 758,719,269 1,517,438,538 84.23%

1、人民币普通股 758,719,269 98.13% 758,719,269 758,719,269 1,517,438,538 84.23%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0.00%

三、股份总数 773,158,531 100.00% 255,159,078 773,158,531 1,028,317,609 1,801,476,140 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内公司实施了2014年度利润分配方案：其中资本公积金转增股本方案以2014年末总股本773,158,531股为基数，

向全体股东每10股转增10股，共计转增773,158,531股。转增后，股本总额由773,158,531股增加到1,546,317,062股。

2、经中国证券监督管理委员会证监许可【2015】1454号《关于核准浙江三花股份有限公司向浙江三花钱江汽车部件集

团有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》， 公司以6.13元/股向浙江三花钱江汽车部件集团有限公司发行

208,809,136股股份购买杭州三花微通道换热器有限公司100%股权，向浙江三花钱江汽车部件集团有限公司发行的

208,809,136 股人民币普通股，公司股票总额由1,546,317,062股增加到1,755,126,198股。

3、2015年12月29日，公司完成了配套融资发行的新增股份46,349,942股人民币普通股的股份登记业务，本次新增股份于

2016年1月11日在深圳证券交易所正式上市，公司股票总额由1,755,126,198股增加至1,801,476,140股。详见公告：《三花股份：

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行情况报告暨上市公告书》。

浙江三花股份有限公司 2015年年度报告全文

47